
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Approvazione Bilancio di Previsione anno 2009, Relazione Previsionale e Programmatica 

2009/2011 e del Bilancio Pluriennale 2009/2011

 16 Nr. Progr.

30/03/2009Data

 3Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 30/03/2009 alle 

Ore 18:45 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 

modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 30/03/2009 Ore 18:45

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 14Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; LAI BENIAMINO; AMMENDOLA NICOLA FRANCESCO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



 1

SI DA’ ATTO  che nel corso del dibattito entrano i consiglieri Ammendola e Ladu, mentre 
esce il consigliere Mascia F., per cui i consiglieri presenti risultano essere 15 
 
DATO ATTO ancora che, mentre rientra in aula il consigliere Mascia F., si allontano i 
consiglieri Mascia G. e Ladu A.I., per cui i presenti risultano essere 14 

 
PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità; 
 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
al bilancio annuale di previsione devono essere allegati la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella della 
regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;  
 

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo 
e da questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 13.03.2009 (Allegato H) , con la 
quale sono stati presentati a questo Consiglio per l’approvazione: 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2009/2011 , che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009, che, allegato 
sotto la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2009/2011, di durata pari a quello della regione di 
appartenenza che, allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e che, in particolare: 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con 
quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse; 
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe 
deliberate come per legge; 
- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni : 
 
o delib del Consiglio comunale n. 50  del 23.07.2008 di approvazione del Rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2007, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente 
deficitario secondo la disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da allegare al 
bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. a), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 



 2

267; 
o delib. n. 233 del 20.11. 2008 “Approvazione Tariffe Pubblicità e diritti di Affissioni anno 
2009 – Conferma”; 
o delib. n. 2 del 15.01.2009  “Rideterminazione tariffe TARSU anno d’imposta 2009”; 
o delib. n. 232 del 20/11/2008  “Tariffe TOSAP anno 2009 – Conferma”; 
o delib. n. 235 del 20/11/2008  “Tariffe e contribuzioni dei servizi Sociali e Scolastico.      
Determinazione anno 2009”; 
o delib. n. 228 del 20/11/2008 ”Conferma aliquota addizionale comunale Irpef dello 0,5% 
anno 2009”; 
o delib. n. 229 del 20/11/2008  “Determinazione tariffe cimiteriali anno 2009”; 
o delib. n. 18  del 27.02.2009  “Aggiornamento per l’anno 2008 dei prezzi di cessione dei 
lotti nel Piano per gli Insediamenti Produttivi”; 
o delib. n. 26 del 13.03.2009  “determinazione dei prezzi di cessione aree Peep Is 
Scovargius”; 
o delib. n. 27 del 13.03.2009  “aggiornamento dei prezzi di cessione aree Peep anno 2009: 
regione Monte Attu, Porto Frailis e Is Cogottis”; 
o delib. GM n. 11 del 30.01.2009 “Art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. Destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del codice della strada. 
Esercizio Finanziario 2009”; 
o delib. GM  n. 19 del 27.02.2009 “Approvazione Elenco del patrimonio Immobiliare 
Comunale ai sensi dell’art. 58 della legge n. 133 del 06.08.2008”; 
o delib. CC n. 5 del 06.02.2009  “Approvazione programma di incarichi di studio, ricerca e 
consulenza per l’anno 2009”; 
o delib. CC n. 12 del 05.03.2009 “Approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, ai sensi dell’art. 58 della legge 6 agosto 2008 n. 133 – conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112”; 
o delib. n. 252 del 04.12.2008 di approvazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2009/2011; 
o delib. n. 7 del 30.01.2009  “Adozione proposta di Programmazione Triennale del 
fabbisogno di personale anni 2009-2010-2011”. 
 
 
VISTI gli ulteriori allegati: 

- Quadro generale mutui in ammortamento anno 2009/2011  (Allegato I) 
- Riepilogo generale delle spese (Allegato L) 
- Quadro generale riassuntivo Bilancio Pluriennale 2009/2011 (Allegato M) 
- Calcolo obiettivi e verifica Patto di Stabilità 2009/2011 (Allegato N) 
- Finanziamenti (Allegato O). 

 
DATO ATTO che: 

• nel Bilancio sono stati stabiliti: 
a) gli stanziamenti relativi alla spesa prevista per il personale, sui quali è stato 
espresso parere favorevole, in ordine alla compatibilità degli stessi con i vincoli di 
bilancio, dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art 19, punto 8 
della legge 448/01, con particolare riferimento alla riduzione complessiva della 
spesa (Allegato G) come previsto dall’art 39 della legge n.449/97; 

b) gli stanziamenti relativi alle indennità da corrispondere nell’anno 2009 ai 
componenti della Giunta comunale, al Sindaco e al Presidente del Consiglio ai sensi 



 3

dell’art.76 comma 3 del D.L. 112/2008 così come modificato dalla Legge 22 
dicembre 2008, n. 203 (Finanziaria 2009); 

• le OO.SS. e le rappresentanze Sindacali Unitarie a livello di categoria, sono state 
informate sui documenti di previsione relativi alle spese per il personale (Vedi Delibera 
n. 7  del 30.01.2009 ); 

•  sono stati trasmessi gli atti di bilancio all’organo di revisione economico-finanziaria  in 
data  13.03.2009;  

• sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza degli schemi di 
bilancio e degli altri atti contabili; 

 

ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a 
disposizione dei Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal 
vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dell’art. 174, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
ACCERTATO, altresì,  che, in relazione agli schemi degli atti contabili approvati 
dall'organo esecutivo:  
- non sono pervenuti emendamenti; 
 
VISTI: 
- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in data 18.03.2009, 
(Allegato D) così come previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché dall’art. 48, commi 3 e 5, del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  
- la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Allegato E); 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente. 
UDITI  gli interventi dei consiglieri, come da verbale agli atti; 
 
Con il seguente risultato della votazione: 
 
Presenti n. 14 ,   Voti favorevoli n. 9, Voti contrari n. 5 (Mascia E., Mascai F., Ammendola, 
Ladu e Lerede); 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2009/2011,  che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009 che, allegato sotto la 
lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti 
risultanze finali: 



 4

  

ENTRATE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie  4.778.485,35

Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione 

5.366.623,07

Tit. III - Entrate extratributarie 1.010.271,06

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

2.986.886,44

TOTALE ENTRATE FINALI 14.142.265,92

,Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti 1.000.000,00

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi 2.544.889,00
TOTALE 17.687.154,92

Avanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 17.687.154,92

 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 11.009.814,82

it. II - Spese in conto capitale 2.621.504,73
TOTALE SPESE FINALI 13.631.319,55

Tit. III - Spese per rimborso prestiti  1.510.946,37

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 2.544.889,00

TOTALE 17.687.154,92

Disavanzo di aministrazione
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 17.687.154,92

 
- il Bilancio Pluriennale 2009/2011, di durata pari a quello della Regione di 
appartenenza che, allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  e che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE Bilancio 

Pluriennale 
Competenza 009 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2010 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2011 

Tit. I - Entrate tributarie  4.778.485,35 4.789.504,18 4.737.550,28 

Tit. II - Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici anche in rapporto 
all'esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

5.366.623,07 
 

5.5356.494,88 5.363.483,08 

Tit. III - Entrate extratributarie 1.010.271,06 991.246,87 993.097,33 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, 
da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

2.986.886,44 13.458.623,26 15.206.112,20 



 5

TOTALE ENTRATE FINALI 14.142.265,92 24.595.869,19 26.300.242,89 

,Tit. V - Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

1.000.000,00   

TOTALE 15.142.265,92 24.595.869,19 26.300.242,89 

Avanzo di amministrazione    
TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
15.142.265,92 24.595.869,19 26.300.242,89 

 
 

SPESE Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2009 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2010 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2011 

Tit. I - Spese correnti 11.009.814,82 10.603.081,77 10.535.792,23

it. II - Spese in conto capitale 2.621.504,73 13.458.623,26 15.206.112,20
TOTALE SPESE FINALI 13.631.319,55 24.061.705,03 25.741.904,43

Tit. III - Spese per rimborso 
prestiti  

1.510.946,37 534.164,16 558.338,46

TOTALE 15.142.265,92 24.595.869,19 26.300.242,89

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE

15.142.265,92 24.595.869,19 26.300.242,89

 
1. DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in 
particolare, ai fini del combinato disposto dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, delle 
Deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio finanziario 2009, le 
tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le eventuali variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale, e, quindi, della manovra tariffaria predisposta per l’anno 2009; 

 
2. DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi del 
combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 48 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 

3. DI DARE ATTO che in data odierna, con separato atto deliberativo, viene approvato l’ 
Elenco annuale 2009 ed il programma triennale delle Opere Pubbliche 2009/2011; 

 
INOLTRE  

Con separata votazione palese avente  stesso risultato della precedente 
  
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo a tutti gli effetti di legge. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 30/03/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 30/03/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Bucci Daniela

F.to Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/03/2009

24/03/2009

 16Delibera nr. 30/03/2009Data Delibera 

Approvazione Bilancio di Previsione anno 2009, Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011 e del Bilancio Pluriennale 

2009/2011

OGGETTO


